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1. Úvod

Farmaceutická historiografie je jednou z hlavních odvětví farmacie a jejím

hlavním cílem je, aby získané poznatky pomohly obohatit znalosti příslušníků

profese, příznivě ovlivnily jejich etický profil i kulturní úroveň.

Zájem o dějiny české farmacie se začal objevovat s pokroky národního

uvědomění, s vydáváním prvních českých vědeckých a odborných časopisů a

publikací. Od té doby se dějinami farmacie s velkou vášní a nadšením věnovalo

mnoho lékárníků – historiografů i vědeckých pracovníků, včetně studentů a

doktorandů. Ti zpracovali celou řadu diplomových a rigorózních prací, které se

zabývaly dějinami lékáren jednotlivých měst, regionů a okresů.

Cílem této rigorózní práce bylo zpracování historie lékáren na okrese

Domaţlice. Této oblasti dějin farmacie se jiţ v minulosti věnoval PhMr.Jaroslav

Beneš, který velice podrobně zpracoval dějiny lékárenství tohoto okresu aţ do

roku 1945. Rozhodla jsem se navázat na jeho práci Z historie lékáren na

Domaţlicku, ještě prohloubit zpracované dějiny a přidat informace o lékárnách

z doby socialismu a současnosti ( za 16 let po revoluci vzniklo na našem okrese

osm nových lékáren).

Teoretická část je věnována dějinám zdravotnictví okresu, profesním a

vědeckým organizacím; stručně zmiňuje historii obcí, ve kterých nalezneme

lékárnu; a zejména lékárnám samotným. Lékárny jsou seřazeny podle

abecedního pořádkuměst a obcí a v nich taktéţ podle abecedy. Mnohým se za

doby existence měnil název, v přehledu byl pouţit ten poslední, pod kterým

najdeme lékárnu dnes.

Druhou část práce tvoří přílohy, fotografie lékáren (budov i oficín), lékárníků

apod. ( ucelenou kolekci těchto fotografií najdeme na CD-verzi této práce,

podařilo se jich získat takové mnoţství, ţe je nelze kompletně do tištěné verze

zařadit ), novinové články apod.

5.Dějiny profesních a vědeckých organizací okresu

5.1 Vývoj a činnost grémia lékárníků na okrese Domaţlice

5.1.1 Vývoj gremiálního zřízení v Čechách

Gremiální zřízení tkví svými kořeny v unifikačních reformách druhé

poloviny 18.století. Navazuje na starší instituce lékárnických nebo

medicinálních řádů. Porovnáním jejich ustanovení a předpisy gremiálními

nalezneme zřejmou obdobu a tím i kontinuitu. Gremiální zřízení si všímá

spíše otázek stavovských, lékárnického personálu, jeho výcviku, vzdělání

a kvalifikace k získání vedení lékárny a v pozdější době přiblíţí se i

k řešení stránky sociální.

Císařovnou Marií Terezií dne 24.7.1753 na Hradě praţském byl vydán

pro Království české Nový generální zdravotní řád. O lékárnících

pojednává jeho třetí díl. Morava má obdobný řád z 15.prosince 1752,

Slezsko z 13.října 1753. V ţádném z nich není však zmínky o nějaké

stavovské organizaci. Ani Generální zdravotní normativ ( Zdravotní řád

pro všechny c.k.dědičné země rakouské ) vydán patentem z 2.ledna 1770,

jímţ bylo zavedeno jednotné zdravotní zákonodárství ve všech

rakouských zemích, není v tomto směru výjimkou.

Teprve první dodatek k tomuto řádu z 10.dubna 1773 nařizuje zřízení

gremiální instituce ( t.j. grémia chirurgů, ranhojičů a grémia

lékárnického ).

Guberniální nařízení z 11.března 1783 stanovilo, ţe všichni lékárníci

celé země mají vytvořit jediné grémium, kterému by předsedal nejméně

jednou v roce, na poţádání lékárníků však i častěji, soudobý děkan

lékařské fakulty. Kromě jiného měl dohlíţet, aby při zkouškách učňů bylo

dbáno na to, zda se všemu potřebnému naučili, aby lékárničtí subjekti

(pomocníci) byli náleţitě u grémia imatrikulováni a aby ţádný z nich bez

povinného zápisu nebyl přijat do kondice a konečně aby kaţdý, kdo se

chce stát patronem nebo provisorem, byl řádně examinován.

Grémium tvořili všichni praţští i venkovští lékárníci a provisoři, kteří

volili ze svých řad vrchního starostu a dva spolustarosty. Jedním z těchto

dvou spolustarostů byl zpravidla notář lékařské fakulty, vykonávající

jinak i funkci gremiálního komisaře, poradce vrchního starosty a kromě

jiného měl na starosti veškerou gremiální agendu. Starostou tohoto

prvního grémia byl jmenován praţský lékárník z lékárny „U zlatého

medvěda“ Ignác Prosch.

Guberniálním dekretem ze dne 18.května 1816 byl do praxe uveden

nový gremiální řád „Ordnung und Gesetze für des Apothekergremium der

Hauptstadt Prag und für die Landapotheker“. Podle tohoto řádu byli

představitelé voleni zpravidla na červnové výroční schůzi, konané v bytě

vrchního starosty.

V tomto gremiálním řádu jsou vymezeny v osmi paragrafech

povinnosti starostů. Jednou z povinností mimo ustanovení gremiálního

řádu byla i funkce examinátora při farmaceutických rigorosích. Gremiální

pokladna měla býti uloţena vţdy v bytě vrchního starosty a opatřena

třemi různými klíči. Dnem 7.července 1892 bylo toto ustanovení

pozměněno v tom smyslu, ţe gremiální pokladna můţe být uloţena v bytě

kteréhokoliv starosty.

Pro další vývoj gremiálního zřízení v Čechách, na Moravě, ve Slezsku,

ale i v jiných částech Rakouska je důleţitý dekret dvorské kanceláře,

vydaný 17.listopadu 1831. Je to základní kámen organizací grémií

krajských, filiálních. Nejvyšší vídeňská místa si slibovala, ţe se zřízením

krajských grémií a delegováním nejméně jednoho kongremiála z kraje

k výročním schůzím hlavního grémia, docílí v lékárenství naprosté

jednoty, ţe všechna vrchnostenská nařízení, týkající se lékárenství, budou

rychleji představenými krajských grémií uvedena ve známost, ţe učňové

z venkovských lékáren se mohou podrobit hlavní zkoušce u grémia

hlavního města a konečně, ţe i venkovští lékárníci budou přidrţeni, aby se

postarali o lepší vzdělání svých chovanců.

Na základě dvorního dekretu z 30.května 1833 byl vyhlášen nový

gremiální řád, který vstoupil v platnost dnem 1.10.1833. Nazýval se

„Ordnung und Gesetze für das böhmische Apotheker – Hauptgremium

und für die Filialgremien in der Kreisen“.

Filiální grémia na území Čech spadala pod správu krajských úřadů.

Filiální grémium si volilo představenstvo ze svých členů. V čele gremia

byl starosta a spolustarosta. Funkční období trvalo tři roky a volby

proběhly vţdy třetí pondělí v měsíci srpnu, nebo na výročních schůzích.

V době vyhlášení tohoto nového gremiálního řádu bylo v českých

zemích 16 krajů, to znamená, ţe bylo téţ 16 grémií filiálních a jedno

hlavní v Praze.

Ústavním převratem v roce 1848 byla celá vnitřní správa postavena na

kvalitativně nový základ. Nařízení č.73 ze dne 23.října 1862 byly krajské

úřady zrušeny. Gremiální organizace se v důsledku tohoto nařízení však

nezměnily, zachovala si svou dřívější krajskou strukturu. Jednotlivá

filiální grémia byla označována i nadále jménem kraje, ale s přívlastkem

„bývalý“.

V důsledku mnichovského diktátu v roce 1938 došlo ke změně

struktury státu a k územní reorganizaci. Zaniklo grémium chebské,

ţatecké a litoměřické.

V roce 1944 došlo k dalším změnám. Filiální grémia byla zrušena,

zůstalo pouze hlavní grémium pro Čechy a hlavní grémium pro Moravu.

Měsíc po osvobození naší vlasti poţádalo hlavní grémium ministerstvo

zdravotnictví o rozhodnutí, jestli je moţné toto válečné opatření pokládat

za zrušené. Přípisem ministerstva zdravotnictví ze dne 26.7.1945 byla

dřívější činnost filiálních grémií znovu obnovena. Opět se ujímají funkcí

starostové grémií, kteří fungovali v den zastavení činnosti.

Vyhlášením zákona č.271 o výrobě a distribuci léčiv ze dne

19.prosince 1949, platným od 1.ledna 1950 a ustanovením národního

podniku Medika, se stávají lékárnická grémia nevyhovující a v důsledku

toho zákonem č.170 ze dne 21.prosince 1950 jejich další činnost byla


[…]


Po titulu další závazky
Pracovníci lékárny 10-08 ve Staňkově získali v minulých dnech, po dvouletém soutěţení,

titul BSP. Vedoucí brigády a lékárny PhMr.Z.Cink nám o práci svého kolektivu mimo jiné

napsal : „Během dvou let soutěţení jsme například uspořili 20 procent na elektřině, sběrem

lékovek 1305 Kčs, likvidací nadnormativních zásob a přesunem zboţí na jiné lékárny10 305

Kčs, do sběru jsme odevzdali 320 kg starého papíru a v místním JZD jsme odpracovali 158

brigádnických hodin. V rámci druţby s interním oddělení nemocnice v Domaţlicích jsme pro

laboratoř připravovali reagenční roztoky.Plodnou spolupráci a výměnu zkušeností jsme měli i

s okresní lékárnou v Domaţlicích, s obvodními a odbornými lékaři ve Staňkově a to zejména

při účelné farmakoterapii, plánování léčiv a likvidaci nadnormativních zásob. Velmi nám

pomáhalo i ředitelství OÚNZ, ZV ROH a okresní lékárník.

Teď jsme uzavřeli nové závazky a přihlásili jsme se s nimi i do soutěţe na počest 20.výročí

našeho osvobození. Budeme i nadále plnit a kde to bude účelné, i překračovat plánované

úkoly, všestranně zkvalitníme svou práci, dále budeme sniţovat vlastní náklady,

spolupracovat s MNV ve Staňkově a se společenskými organizacemi, zejména s ČSČK.

Svým jednáním na pracovišti i mimo ně chceme být vzorem ostatním a ukázat, ţe

lékárenská sluţba je nedílnou součástí celé léčebné preventivní péče v naší socialistické

společnosti.“ (26)

V říjnu 1973 v lékárně pracovali :

PhMr.Zdeněk Cink vedoucí lékárník

Jana Šimšíková, abs.farm.fak. lékárník asistent (střídavě v

Holýšově)

Alena Piterová laborantka

(t.č. na výpomoci

v Horšovském Týně) (3)

Jana Šimšíková v r.1975 odešla do lékárny v Holýšově, vrátila se v r.1987.

Dle rajonizace lékáren západočeského kraje k 1.1.1980 :

L é k á r n a 03 – 01 – 08

Typ : obvodní Spádové území : 10 100 obyvatel

Počet územních obvodů : 3

Výdejna léků u lékaře při OZS č.15 v Kolovči

Provoz : kaţdodenní mimo sobot

Rozšířený veterinární sortiment

Ambulantní zařízení : sdruţené obvody č.14, 13 Staňkov

č.15 Koloveč

( 4 odborná oddělení – dět., ţen., zub.,

koţ. )

Veterinární zařízení : okresní veter.ošetřovna Staňkov

JZD : Staňkov, Puclice, Srbice,

Koloveč, Kvíčovice

počet veterinárních lékařů : 3

Jiná zdravotnická zařízení : Dětský domov Staňkov ( 30 míst ) (5)

V roce 1992 bylo nutno lékárnu přestěhovat z ulice 28.října ( příjem zboţí

nebyl oddělen od laboratoře, coţ nevyhovovalo předpisům a stavební úpravy

nebyly povoleny), Lékárenská sluţba proto našla nové vyhovující prostory

v domě v ul.B.Němcové a lékárnu přestěhovala.

3. Lékárna Staňkov

1.4.1996 zprivatizovala Mgr.Jana Heriánová lékárnu v ulici B.Němcové č.40.

V současné době v ní pracuje sama.

Mgr.Jana Heriánová roz.Šimšíková vystudovala Farmaceutickou fakultu

v Bratislavě, promovala v roce 1972, atestaci získala v roce 1974. Po promoci

nastoupila hned ve Staňkově, jezdila na zástupy po celém okrese. V letech 1975

– 1987 vedla lékárnu v Holýšově, pak se opět vrátila do Staňkova.

Do privatizace pracovala ve staňkovské lékárně farmaceutická laborantka

Věra Hrbáčková, Mgr.Heriánová v letech 1996 – 8 zaměstnávala Alţbětu

Kalašovou.

15.2.2 Lékárna U Matky Boţí

Adresa : Nádraţní 15 2004 – dosud

Lékárna U Matky Boţí 2004 - dosud

1.8.2004 byla ve Staňkově v Nádraţní ulici č.15 otevřena druhá lékárna, její

majitelka PharmDr.Marcela Pinkrová se rozhodla navázat na dobrou tradici

lékárny, Staňkově vznikla jiţ v roce 1898 a převzala i její název : U Matky Boţí.

(viz.příloha č.1)

PharmDr.Marcela Pinkrová roz.Látalová vystudovala Farmaceutickou

fakultu v Hradci Králové, promovala v roce 2002. Atestaci získala r.2005.

V letech 2002 – 4 pracovala v Lékárně U zlatého jelena v Domaţlicích, od srpna

2004 se věnuje svým pacientům ve Staňkově.

Spolu s ní pracuje v lékárně U Matky Boţí Mgr.Tatiana Borovičková

roz.Dudáková, která ve narodila se 8.11.1939 v Horní Zelenici, okres Trnava.

Maturovala v roce 1957, vystudovala Farmaceutickou fakultu UK v Bratislavě,

promovala 1.7.1962. 17.9.1962 nastoupila do OÚNZ v Domaţlicích, pracovala

v lékárně 03-01-01 ( U zlatého jelena ).

12.10.1964 se vdala, má dva syny. Atestaci I.stupně z ústavního lékárenství

získala 2.11.1971. Z této lékárny odešla v roce 12.11.1993, nastoupila

v Lékárně pod věţí v Domaţlicích a od 1.8.2004 pracuje v lékárně U Matky

Boţí ve Staňkově. Do 31.8.2005 byla odborným zástupcem.

Kolektiv lékárny doplňuje ještě farmaceutická asistentka Látalová.

16. PhMr.Jaroslav Beneš