## Oponentský posudek na rigorózní práci

Název práce: Dějiny lékárenství na Domažlicku

Autorka: Mgr. Iva Nováková

Autorka v předložené rigorózní práci řeší problematiku historie lékárenství na okrese Domažlice od nejstarších dob po dnešek. V avizovaném cíli práce proklamuje návaznost na dílo PhMr. Beneše, zdůrazňuje svůj přínos ke zkoumání celé problematiky, kdy zachytila období po roce 1948 a událostmi nabytou etapu společenského vývoje (zdravotnictví) po listopadu 1989.

Cíli práce podřídila její strukturu a heuristickou oblast. Sympaticky začíná seznámením čtenáře s daným regionem z hlediska obecně historického vývoje, pokračuje historickým nástinem vývoje zdravotnictví a poté přechází k nejvlastnější problematice práce-lékařství. Zvolený postup „širšího zarámování“ problematiky považuji za šťastný a důležitý pro orientaci čtenáře a osvětlení dalších možných souvislostí a vazeb.

Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny na velmi dobré úrovni. Práce je zdařilá, přináší a shromažďuje velké množství poznatků a údajů, v první řadě z historie a činnosti jednotlivých lékárenských zařízení. Za méně obvyklý, avšak zajímavý přístup, považuji průběžnou ilustraci vývoje některých lékárenských zařízení pomocí citací z dobového tisku a dokumentů. Tento postup je funkčním pomocníkem při vytváření čtenářova dojmu a představy o dané době.

Velmi cenným výsledkem práce je shromáždění personálií a biografických profilů lékárenských pracovníků zvoleného regionu. To samé platí i pro pasáže zachycující vývoj profesních lékárnických organizací. Oceňuji úsilí autorky o seřídění těchto údajů a zpracování do podoby přehledů a tabulek.

Zvláštní ocenění zasluhuje II. díl práce, zejména pro svou vysokou dokumentační hodnotu. Autorce se podařilo soustředit rozsáhlý soubor fotodokumentů, které výrazně umocňují a doplňují textovou část práce. Osvědčenou formou autorčinou, která mj. vypovídá o její zřejmě hlubší vazbě k sledovanému regionu, je zařazení dobových novinových článků i výňatků z literárních děl se vztahem k místu a lékárenské profesi.

Výsledná podoba práce je obsahově i formálně působivá, svědčí o péči a invenci autorky. Domnívám se, že je okamžitě využitelná, zejména pro účely publikační a osvětové. Doporučuji však odstranit některé drobnější formální nedostatky: shoda podmět-přísudek-s. 201, 218, psaní CSc.-preambule a s. 211. Ty však naštěstí nesnižují výsledný příznivý dojem z práce Mgr. I. Novákové. Její rigorózní práci plně doporučuji k obhajobě.

Navrhuji současně, aby se autorka v jejím průběhu vyjádřila k této problematice: v práci je zmíněna složitost zachycení vývojových peripetií lékárenství po roce 1989. Vystávají v této souvislosti nové nároky na badatelské postupy ( metodiku) a zásady obsažené v autorkou zmiňované metodické pomůcce pro zpracování rigorózních prací? Její případná doporučení v tomto směru...

V Hradci Králové 14. června 2006

doc. PhDr. František Dohnal,